Il sesto capitolo del quarto libro dell'*Historia Langobardorum* riassume uno dei nodi fondamentali della vicende italiane tra la seconda metà del VI e l'inizio del VII secolo. Il rapporto epistolare tra papa Gregorio e Teodolinda è solo l'elemento più

²¹² L. DUCHESNE, *Rectification*, «Mélanges d'archéologie et d'histoire» 26 (1906), 565-67.

²¹³ G. ROMANO, *L'invasione longobarda e la circoscrizione episcopale longobarda*, «Bollettino della Società pavese di storia patria» 5 (1905), 267-70, in particolare p. 268-69. Il riferimento di Crivellucci alla nota di Romano si legge *supra*, n. 196.

²¹⁴ ROMANO, *L'invasione*, 270.

²¹⁵ G. ROMANO, *Le dominazioni barbariche in Italia (395-1024)*, Milano [1909], 250-51.

²¹⁶ *Supra*, n. 204.

noto di una vicenda molto più complessa. «Per hanc quoque reginam multum utilitatis Dei Ecclesia consecuta est»: a quale *Dei Ecclesia* si riferiva Paolo Diacono?

Nel 1906 Amedeo Crivellucci ricordò come papa Gregorio non avesse mai fatto menzione «di patrimoni confiscati alla chiesa romana dai Longobardi». Ripetutamente invece, «nelle Omilie e nei Dialoghi e nelle lettere», egli riferì «della ferocia dei Longobardi, di chiese distrutte, di sacerdoti uccisi. E qual difficoltà ad ammettere che queste affermazioni, esagerate e generiche, ripeto, influissero sulle affermazioni di Paolo relative alle spogliazioni e alle confische fatte dai Longobardi?»²¹⁷. La realtà positiva di queste considerazioni poteva emergere solo da un confronto sinottico tra un testo, la sua fonte ed un simbolo di battaglia ideologica. Il testo:

Per hos Langobadorum duces, septimo anno ab adventu Alboin et totius gentis, spoliatis ecclesiis, sacerdotibus interfectis, civitatibus subruptis populisque, qui more segetum excreverant, extinctis, exceptis his regionibus quas Alboin ceperat, Italia ex maxima parte capta et a Langobardis subiugata est²¹⁸.

La sua fonte:

Mox effera Langobardorum gens, de vagina suae habitationis educta, in nostra cervice grassata est, atque hominum genus, quod in hac terra prae multitudine nimia quasi spissae segetis more surrexerat, succisum aruit. Nam depopolatae urbes, eversa castra, concrematae ecclesiae, distructa sunt monasteria virorum atque feminarum. Desolata ab hominibus praedia atque ab omni cultore destituta in solitudine vacat terra²¹⁹.

Un simbolo di battaglia ideologica:

Signa vero in sole et luna et stellis adhuc aperte minime vidimus, sed quia et haec non longe sint ex ipsa iam aeris immutatione colligimus. Quamvis priusquam Italia gentili gladio ferienda traderetur, igneas in coelo acies vidimus et ipsum qui postea humani generis fusus est, sanguinem corruscantem. Confusio autem maris et fluctuum necdum nova exorta est. Sed cum multa praenuntiata completa sunt, dubium non est quod sequantur etiam pauca quae restant, quia sequentium rerum certitudo est praeteritarum exhibitio²²⁰.